до деякого порозуміння, так що в тексті договору вже не говорилося про скасування унії, а лише про права « старовинної грецької віри »; усе ж таки вірі, що « їй противилися » — тобто унії, не вільно було при- нимати нових даровизн ані фундацій.¹³

¹³ *Litterae Nuntiorum Apostolicorum Historiam Ucrainae illustrantes*, ed. Wely-kyj, Romae, 1965, X, pp. 5, 13, 18, pp. 46-47; IX, pp. 120-123, 128-131, 156-58, 167-68, 176-78, 185-89, 195-97; cf. *Theiner*, Mon. Pol., III, pp. 542-548; cf. *Harasiewicz*, pp. 423 seq; cf. *Praszkó*, pp. 70 seq; cf. *Documenta*, I, pp. 565 seq; *Brevis Informatio de Unione S. Ecclesiae Graecae cum S. Romana Ecclesia*, ASV, NP, vol. 170, fasc. 203-206. *Pactus Hadiacensis, versio latina in Arch. Vat. cum littera Nov. 1, 1659*: « Religio Graeca antiqua haec ipsa talisque cum quali antiqui Rutheni seu Roxolani ad Coronam Poloniae accesserunt, ut penes suas praerogativas et liberum exercitum devotionum permaneat, quoad usque et per quam late lingua seu dialectu gentis Roxolanae patet, quemadmodum et in Magno Ducatu Lithuaniae: similiter in omnibus Comitibus, exercitiis, Tribunalibus, non solum in ipsis Ecclesiis Ruthenicis, verum etiam in actibus quibusvis publicis in processionibus et visitationibus aegrotorum cum Sacra Synaxi, sepulturis mortuorum in omnibus utique ita quemadmodum devotione sua libere et publice utitur Romanus Ritus, similiter Religioni Graecae datur potestas liberae erectionis Ecclesiarum, coetuum Religiosorum, Monasteriorum tam novorum quam antiquorum innovationis, et reparationis.

« Quantum vero attinet Ecclesias Ruthenicis, bonorumque antiquitas ad dic- tas Ecclesias Ritus Graeci antiqui fundatorum penes huiusmodi Ecclesias, et bona conservari debent Graeci Disuniti, quae Ecclesias post praestitum publicum Iuramen- tum fidelitatis, per legionarios et alios primores militiae Zaporovianae in spatio di- midii anni Commissarii ab utrinque deputati tradent. Unio vero quae ad hucusque tempus Reipublicam turbabat in hunc modum tam in regno, quam in M. D. Lithua- niae tollitur, ut qui voluerit ad Romanum Ritus aut ad Graecum non Unitum red- deat. Domini vero, et possessores saeculares hereditarii, et tenentarii Regalium bono- rum Religionis Romanae nullam iurisdictionem praetendent nec habebunt super spi- rituales et Religiosos Graeca Religionis praeterquam Ordinarii eorum.

« Et cum in communi Patria, communes prerogativae et ornamenta mutua per- tinere debeant ad utrumque Ritus, ex tunc Pater Metropolita Kioviensis pro tunc et in posterum futurus cum quatuor aliis episcopis, nimirum Luceorensi, Leopoliensi, Praemisiensi, Chelmensi iuxta eorum ordinem et prearogativas proprias in Senatu lo- cum habebunt, cum huiusmodi prearogativa, et liberae vocis ususquem admodum in Senatu locum obtinent spirituales Ritus Romani, locus tamen Patris Metropolitanae post Dominum Archiepiscopum Leopoliensem, Episcopis vero post Episcopos Palati- num suorum assignabitur.

« Et ut mutuus amor et concordia crescat et augeatur inter populos in Civitati- bus praesertim, et oppidis tam regni quam M. D. Lithuaniae ubicumque Ecclesiae Ri- tus Graeci existunt incolae earumdem Civitatum pari libertate cum incolis Romano Catholicis uti, et frui debebunt, nec ulli Religio Gaeca ad Magistratus capessendos of- ficere poterint.

« Academiae erectionem Kioviae concedit S. R. Maiestas et status Regni quae huiusmodi praerogativis libertatibusque gaudere debet prout Academia Cracoviensis,

ista tamen conditione, ut in hac Academia nullius sectae Arianae, Calvinianae et Lutheranae Professores Magistri et studiosos, et scholares ullius dissensionis accasio sit, omnes alias scholas, quae antea Kioviae fuerant, alio S. R. Maiestas transferre iubebit...».

22 травня 1659 так справлено пункт про Церкву:

«Quod attinet ad Ecclesias et bona antiquitas pro ecclesiis religionis Graecae antiquae fundata penes haec remanere debent Graeci antiqui orthodoxi. Quae Ecclesiae post praestitum publicum iuramentum fidelitatis per Praefectos legionum, aliosque Primates Exercitus Zaporoviensis in spatio dimidii anni tradentur per Commissarios ab utrinque destinatos. Huic autem fidei Graecae orthodoxae, quaequae discordias inter Romanam antiquo Graecam gentem auget, nemo e statu spirituali et saeculari, Senatorii et Equestri, Ecclesias, Monasteria, foundationes erigere et augere, tam in bonis spiritualibus, quam in Regiae Maiestatis, nec non in propriis haereditariis quoquomodo debet, et vigore huius Commissionis non debet perpetuis temporibus». *Theiner*, Monumenta, III, nr. 543. *пор. Андрусяк, Н*, Павло Тетеря та Львівська Ставропігія, ЗНТШ, 151 (1931) ст. 182; *той же*, З останніх літ Павла Тетері, в Кварт. Гіст. 51 (1937) ст. 558; цей автор доводить, що Павло Тетеря був у добрих стосунках з взуїтами і подарував їм свій дім у Варшаві на Колегію, та вмер католиком.

Audientiae Sanctissimi, de Rebus Ucrainae, etc. (1650-1850); De Patriarcha Ucraino, I, p. 52: «*Scrivi anche Monsignor Nuntio, havergli comunicato la Regina essere ivi Scismatico, che faceva istanza che si potessero i suoi ritirare dall'ubbidienza del Patriarca di Constantinopoli e sottoporsi à quell'altro di Moscovia; ma il Nuntio haveva risposto che la domanda poteva aver più fini, e con il Moscovito nemico non poteva essere utile alla Polonia; onde la Regina haveva detto di volerlo più tosto con regali disporre alla Religione Cattolica, intorno alla quale il Vescovo di Luceoria haveva detto essersi parlato con il Re dell'Unione de' Greci, e che la maggior difficoltà sarebbe nel Metropolita che sempre osterà, ma se i nostri dicessero da vero, potria N. Signore dargli titolo di Patriarca sopra tutti i Greci della Polonia, e Lituania, pur'egli conoscesse per capo la Santa Sede, come gli Uniti, le quali cose v'anco il Nuntio toccando con altri per tirare in lungo.*